Дело № 1-29/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 29 января 2024 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Барашева К.В. при секретаре Коруля Ю.С., с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Миасса Барышниковой Е.М., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кровопускова О.И., рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

В период с 1 января 2022 года по 3 августа 2023 года ФИО1, находясь на территории Челябинской области и города Миасса Челябинской области, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в нарушение требований Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающих запрет на реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, в нарушение требований Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, на территории города Миасса Челябинской области, общая стоимость которых составляет в соответствии с Информационными сообщениями Министерства сельского хозяйства Российской федерации от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857, от 24.01.2023 № МА-21-27/1173 «О значении единой минимальной цены табачной продукции» составила 2 494 632 рубля, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.4 Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными марками) не допускается. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации продукции» (в редакции от ДАТА) табачная продукция иностранного производства, ввозимая на территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2020 № 27 (в редакции от ДАТА) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. 

В соответствии со ст.13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. Единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной настоящей статьей, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей статьей. Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается. 

В соответствии с Информационным сообщением Минсельхоза России от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2022 по 31.12.2022» значение минимальной цены табачной продукции составляет 112 рублей. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 01.01.2022, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ от 24.01.2023 № МА-21-27/1173 «О значении единой минимальной цены табачной продукции» на период с 01.03.2023 по 31.12.2023 значение минимальной цены табачной продукции составляет 119 рублей. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 01.03.2023, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В период с 1 января 2022 года по 3 августа 2023 года у подсудимого, находящегося на территории горда Миасса, возник умысел на приобретение, перевозку, хранение с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. Их хранение ФИО1 намеревался осуществлять в гаражных боксах НОМЕР и НОМЕР в ГСК НОМЕР по АДРЕС, а также в принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО2 магазинах, расположенных в городе Миассе на АДРЕС через которые намеревался осуществлять сбыт немаркированных табачных изделий, не посвящая ФИО2 в свои цели.

В период с 1 января 2022 года по 3 августа 2023 года ФИО1, реализуя преступный умысел, у лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, приобрел в городе Миассе 20 965 пачек немаркированных табачных изделий. Часть их – 15 463 пачки - подсудимый хранил с целью дальнейшего сбыта в вышеуказанных гаражных боксах, а 5 502 пачки развез по вышеуказанным магазинам, где их реализацию по его указанию осуществляли продавцы. 

В дневное время 30 августа 2022 года ФИО1, реализуя преступный умысел, через продавца в торговом павильоне НОМЕР АДРЕС осуществил продажу 10 пачек сигарет ««Marlboro» и 2 пачек сигарет «Донской табак» ФИО9, действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; стоимость этих 12 пачек немаркированных табачных изделий на 2022 год составила 1 344 рубля (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2022 год в размере 112 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В это же время подсудимый, реализуя преступный умысел, через продавца в магазине АДРЕС осуществил продажу 2 пачек сигарет «Оpal», 2 пачек сигарет «ВТ», 2 пачек сигарет «Родопи», 2 пачек сигарет «Космос», 2 пачек сигарет «Philip Morris», 2 пачек сигарет «Престиж», 2 пачек сигарет «Столичные», ФИО9, действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; стоимость этих 17 пачек немаркированных табачных изделий на 2022 год составила 1 904 рубля (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2022 год в размере 112 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В дневное время 30 марта 2023 года ФИО1, реализуя преступный умысел, через продавца в магазине АДРЕС осуществил продажу 7 пачек сигарет «Dove Platinum» ФИО10, действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; стоимость этих 7 пачек немаркированных табачных изделий на 2023 год составила 833 рубля (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции). 

В дневное время 3 мая 2023 года подсудимый, реализуя преступный умысел, через продавца в вышеуказанном торговом павильоне № АДРЕС осуществил продажу 7 пачек сигарет «Dove Platinum» ФИО10, действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; стоимость этих 7 пачек немаркированных табачных изделий на 2023 год составила 833 рубля (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В ходе осмотра в период с 11 часов 45 минут до 13 часов 30 минут 3 августа 2023 года гаражного бокса НОМЕР ГСК НОМЕР (АДРЕС) и припаркованного рядом с ним автомобиля ФИО1 «Хэндай» полицейскими обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 1 500 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 850 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Dove Platinum» в количестве 500 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Стиль» в количестве 200 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «NZ Gold» в количестве 100 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона» в количестве 50 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Слим 100» в количестве 50 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 100 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Kalipso Gold» в количестве 370 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «L&M Red Label» в количестве 350 пачек; сигареты «L&M Blue Label» в количестве 500 пачек; сигареты «BOND Street Premium» в количестве 300 пачек; сигареты «BOND Street Blue Selection» в количестве 450 пачек; сигареты «Корона Слим» в количестве 480 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Marlboro Micro Less Smell» в количестве 40 пачек; сигареты «Marlboro QUEEN Less Smell» в количестве 120 пачек; сигареты «Marlboro Crafted Gold» в количестве 220 пачек; сигареты «Столичные Классические» в количестве 290 пачек; сигареты «Максим Классический» в количестве 30 пачек; сигареты «Престиж Красный» в количестве 150 пачек; сигареты «Престиж Синий» в количестве 300 пачек; сигареты «Прима Дона» в количестве 650 пачек; сигареты «Winston Blue» в количестве 150 пачек; сигареты «Philip Morris Gold» в количестве 250 пачек; сигареты «Космос» в количестве 100 пачек; сигареты «Tron King Size Menthol» в количестве 40 пачек; сигареты «Cavallo Superslims Gum» в количестве 180 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «Rhotmans» в количестве 95 пачек, всего 8 415 пачек на 1 001 385 рублей (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В ходе обыска в период с 16 часов 15 минут по 17 часов 10 минут 3 августа 2023 года гаражного бокса НОМЕР ГСК НОМЕР (АДРЕС) сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Корона» в количестве 1000 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Стиль» в количестве 500 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Слим» в количестве 500 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «NZ Black Power» в количестве 1000 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «NZ Gold» в количестве 500 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Слим 100» в количестве 500 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Стюардесса» в количестве 400 пачек; сигареты «Philip Morris Gold» в количестве 500 пачек; сигареты «Максим Классический» в количестве 500 пачек; сигареты «Winston Blue» в количестве 500 пачек; сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 500 пачек; сигареты «TU-134» в количестве 500 пачек; сигареты «Tron King Size Menthol» в количестве 150 пачек, всего 7050 пачек на общую сумму 838 950 рублей (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В ходе обыска в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут 3 августа 2023 года в магазине «АДРЕС сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 64 пачки (производство Республики Беларусь), сигареты «Marlboro QUEEN Less Smell» в количестве 8 пачек, сигареты «Столичные Классические» в количестве 5 пачек, сигареты «Philip Morris Blue» в количестве 1 пачки, сигареты «BOND Street Blue Selection» в количестве 1 пачки, сигареты «Космос» в количестве 2 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 2 пачек, всего 83 пачки на общую сумму 9 877 рублей (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей умноженная на количество изъятой продукции).

В ходе обыска в период с 15 часов 33 минут по 18 часов 40 минут 3 августа 2023 года в торговом павильоне «АДРЕС сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 30 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «Родопи» в количестве 46 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 19 пачек, сигареты «BOND Red Selection» в количестве 32 пачек, сигареты «Петр 1 Черные» в количестве 41 пачек, сигареты «Philip Morris Red» в количестве 58 пачек, сигареты «Максим Классический» в количестве 58 пачек, сигареты «BOND Street Premium» в количестве 54 пачек, сигареты «Прима» в количестве 67 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 12 пачек, сигареты «Престиж Красные» в количестве 67 пачек, сигареты «Престиж Синий» в количестве 89 пачек, сигареты «L&M Blue Label» в количестве 55 пачек, сигареты «L&M Red Label» в количестве 70 пачек, сигареты «Столичные Классические» в количестве 30 пачек, сигареты «BOND Street Blue Selection» в количестве 35 пачек, сигареты «Opal» в количестве 13 пачек, сигареты «Космос Синий» в количестве 11 пачек, сигареты «NZ Black Power» в количестве 105 пачки (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Слим 100» в количестве 67 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Marlboro Gold» в количестве 6 пачек, «Marlboro Micro Less Smell» в количестве 60 пачек; сигареты «NZ Gold» в количестве 30 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Стиль» в количестве 69 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона» в количестве 40 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 60 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Winston Blue Label» в количестве 64 пачек, сигареты «Marlboro QUEEN Less Smell» в количестве 42 пачек; сигареты «Корона Слим» в количестве 73 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 33 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Dove Platinum» в количестве 33 пачек (производство Республики Беларусь), всего 1 469 пачек на общую сумму 174 811 рублей (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В ходе обыска в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 55 минут 3 августа 2023 года в торговом павильоне АДРЕС сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «BOND Street Premium» в количестве 37 пачек, сигареты «Marlboro Crafted Gold» в количестве 20 пачек, сигареты «Marlboro QUEEN Less Smell» в количестве 50 пачек; сигареты «Marlboro Micro Less Smell» в количестве 40 пачек; сигареты «Корона» в количестве 90 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Kalipso Gold» в количестве 50 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Стиль» в количестве 43 пачки (производство Республики Беларусь); сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 70 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 40 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «NZ Gold» в количестве 35 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «NZ Black Power» в количестве 10 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Прима» в количестве 91 пачек, сигареты «Престиж Красный» в количестве 82 пачек, сигареты «Престиж Синий» в количестве 90 пачек, всего 748 пачек на 89 012 рублей (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В ходе обыска в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 45 минут 3 августа 2023 года в магазине АДРЕС сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Престиж Синий» в количестве 41 пачек, сигареты «Престиж Красный» в количестве 26 пачек, сигареты «BOND Street Blue selection» в количестве 42 пачек, сигареты «Marlboro Red» в количестве 6 пачек; сигареты «Marlboro Crafted Gold» в количестве 30 пачек, сигареты «L&M Blue Label» в количестве 58 пачек, сигареты «L&M Red Label» в количестве 50 пачек, сигареты «BOND Street Premium» в количестве 110 пачек, сигареты «BOND Red Selection» в количестве 22 пачек, сигареты «Космос Синий» в количестве 7 пачек, сигареты «Космос» в количестве 32 пачек, сигареты «Winton Blue» в количестве 81 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 28 пачек, сигареты «Столичные Классические» в количестве 20 пачек, сигареты «Максим Классический» в количестве 55 пачек, сигареты «BOND Street Blue Selection» в количестве 10 пачек, сигареты «Poдопи» в количестве 6 пачек, сигареты «Marlboro QUEEN Less Smell» в количестве 17 пачек; сигареты «Philip Morris Red» в количестве 82 пачек, сигареты «Philip Morris Gold» в количестве 73 пачек, сигареты «Marlboro Micro Less Smell» в количестве 60 пачек, всего 856 пачек на 101 864 рублей (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В ходе обыска в период с 15 часов 20 минут по 17 часов 10 минут 3 августа 2023 года в торговом павильоне АДРЕС) сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Престиж Красный» в количестве 60 пачек, сигареты «Престиж Синий» в количестве 22 пачек, сигареты «Прима» в количестве 106 пачек, сигареты «Петр 1 Черные» в количестве 15 пачек, сигареты «BOND Street Blue Selection» в количестве 35 пачек, сигареты «Philip Morris Gold» в количестве 112 пачек, сигареты «Marlboro Crafted Gold» в количестве 98 пачек, сигареты «Philip Morris Red» в количестве 85 пачек, сигареты «BOND Street Premium» в количестве 46 пачек, сигареты «Marlboro Queen Less Smell» в количестве 24 пачек, сигареты «Marlboro Micro Less Smell» в количестве 140 пачек, сигареты «Корона Стиль» (производство Республики Беларусь) в количестве 100 пачек, сигареты «Корона Слим» в количестве 10 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «NZ Gold» в количестве 67 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «Корона Слим 100» в количестве 88 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «Корона» в количестве 21 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «NZ Black Power» в количестве 85 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 100 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «Kalipso Gold» в количестве 90 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «Dove Platinum» в количестве 110 пачек (производство Республики Беларусь), сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 2 пачки (пр-во Республики Беларусь), сигареты «L&M Red Label» в количестве 36 пачек, сигареты «Максим Классический» в количестве 125 пачек, сигареты «Winston Blue» в количестве 81 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 78 пачек, сигареты «Столичные Классические» в количестве 44 пачек, сигареты «Родопи» в количестве 50 пачек, сигареты «Космос Синий» в количестве 4 пачек, сигареты «Космос» в количестве 30 пачек, всего 1 864 пачки на 221 816 рублей (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В ходе обыска в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 45 минут 3 августа 2023 года в магазине «АДРЕС) сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Престиж Красные» в количестве 26 пачек, сигареты «Престиж Синий» в количестве 15 пачек, сигареты «Космос» в количестве 4 пачек, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 42 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Dove Platinum» в количестве 3 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 104 пачки (производство Республики Беларусь); сигареты «Kalipso Special Gold» в количестве 14 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Kalipso Gold» в количестве 3 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Слим» в количестве 44 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Корона Слим 100» в количестве 25 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «NZ Black Power» в количестве 42 пачек (производство Республики Беларусь); сигареты «Tron King Size Menthol» в количестве 20 пачек; сигареты «Столичные Классические» в количестве 64 пачек, сигареты «Pодопи» в количестве 14 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 17 пачек, всего 437 пачек на 52 003 рубля (минимальная стоимость одной пачки табачной продукции на 2023 год в размере 119 рублей, умноженная на количество изъятой продукции).

В результате общая стоимость немаркированных табачных изделий в количестве 20 965 пачек, находящихся в незаконном обороте ФИО1 в период с 1 января 2022 года по 3 августа 2023 года, составила 2 494 632 рубля, что является особо крупным размером.

Подсудимый вину признал и отказался от дачи показаний. На предварительном следствии (т.5 л.д.26-31) ФИО1 показал, что с 2018 года стал работать у ФИО2, организовывал деятельность ее торговых точек по продаже сигарет на АДРЕС нанимал продавцов, оплачивал аренду, организовывал поставку продукции. У малознакомого человека начиная с 2022 года неоднократно приобретал немаркированную табачную продукцию, в том числе белорусского производства, последний раз в июне-июле 2023 года, арендовал для ее хранения в ГСК НОМЕР гаражные боксы НОМЕР и НОМЕР. Сигареты развозил по вышеуказанным торговым точкам, устанавливая на них цены и предупреждая продавцов, что торговать надо ими осторожно 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО11, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 АДРЕС, на предварительном следствии (т.4 л.д.90-92, 93-97) о том, что фактически работой павильона руководил подсудимый, он же привез для продажи изъятую 3 августа 2023 года в павильоне при обыске немаркированную табачную продукцию, ему она отдавала выручку за нее. 

Показаниями свидетеля ФИО12, работающей продавцом в АДРЕС», на предварительном следствии (т.4 л.д.99-101) о том, что продажу табачных изделий организовывал мужчина по имени ФИО4, привозил как акцизные, так и безакцизные сигареты, он же забирал выручку.

Показаниями свидетеля ФИО13, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 в торговой точке АДРЕС, на предварительном следствии (т.4 л.д.102-104) о том, что трудоустраивал ее подсудимый, он же привозил табачную продукцию.

Показаниями свидетеля ФИО14, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 на АДРЕС, на предварительном следствии (т.4 л.д.106-108, 109-111) о том, что сигареты, в том числе и немаркированные, в павильон привозил ФИО1, он же называл цену за них, забирал выручку.

Показаниями свидетеля ФИО15, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 в торговом павильоне АДРЕС на предварительном следствии (т.4 л.д.114-116, 117-120) о том, что подсудимый привозил для реализации в том числе и белорусские сигареты, говорил, чтобы она торговала ими с осторожностью.

Показаниями свидетеля ФИО16, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 в АДРЕС на предварительном следствии (т.4 л.д.124-128) о том, что торговала в числе прочего контрафактными сигаретами, которые привозил ФИО1, он же забирал выручку от них, предупреждал об осторожности при торговле ими; стоимость такой табачной продукции была ниже.

Показаниями свидетеля ФИО17, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 в АДРЕС, на предварительном следствии (т.4 л.д.133-136) о том, что по указанию ФИО1 торговала в числе прочего контрафактными сигаретами, он же их привозил, забирал выручку от них, предупреждал об осторожности при торговле ими.

Показаниями свидетеля ФИО18, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 в павильоне на АДРЕС, на предварительном следствии (т.4 л.д.138-141, 142-145) о том, что привозивший для продажи немаркированную табачную продукцию подсудимый инструктировал, как продавать ее. При выемке 3 августа 2023 года полицейскими изъят забытый ФИО1 телефон.

Показаниями свидетеля ФИО19, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 в торговом павильоне на АДРЕС А, на предварительном следствии (т.4 л.д.149-155, 156-159) о том, что торговала контрафактными сигаретами, которые привозил подсудимый, забирая вырученные от продажи деньги.

Показаниями свидетеля ФИО20, работающей продавцом у ФИО2 в АДРЕС на предварительном следствии (т.4 л.д.181-183) о том, что работой отдела заведовал только ФИО1, он поставлял табачную продукцию. 3 августа 2023 года у нее изъяли контрафактные сигареты.

Показаниями свидетеля ФИО21, работающей продавцом у ФИО2 в АДРЕС на предварительном следствии (т.4 л.д.194-197, 198-201) о том, что всю табачную продукцию привозил ФИО1, в том числе и нелегальную. В декабре 2022 года ее привлекали к административной ответственности за продажу немаркированных сигарет. 

Показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии (т.4 л.д.163-166) о том, что 30 марта 2023 года участвовал в проверочной закупке, был предварительно досмотрен полицейскими, ему вручили 500 рублей, на них он в павильоне у АДРЕС купил 7 пачек сигарет «Дав». Сигареты выдал полицейским. По результатам ОРМ составлялся протокол, правильность внесенных в него сведений удостоверил своими подписями. 3 мая 2023 года аналогично участвовал в другой проверочной закупке. На врученные 500 рублей в павильоне АДРЕС купил 7 пачек сигарет «Дав», которые также выдал полицейским.

Показаниями свидетеля ФИО22 на предварительном следствии (т.4 л.д.205-207), о том, что 03 мая 2023 года участвовал в качестве понятого в ОРМ «Проверочная закупка». Видел, что сотрудники полиции досмотрели мужчину, вручили ему деньги. Потом они прибыли на АДРЕС закупщик зашел в табачный павильон, купил там сигареты "Дав", на пачках отсутствовала акцизная марка; по результатам ОРМ был составлен протокол, он его подписал.

Показаниями свидетеля ФИО23 на предварительном следствии (т.4 л.д.221-224), о том, что 30 августа 2022 года он участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». При нем был досмотрен мужчина, ему вручили деньги и они прибыли на АДРЕС где закупщик в табачном павильоне купил сигареты "Мальборо" и "Донской табак", выдал их, на пачках не было акцизных марок. Аналогичным образом проводилась проверочная закупка в табачной лавке в АДРЕС, где он также был понятым. Закупщик приобрел там сигареты и выдал их сотрудникам полиции. 30 марта 2023 года вновь участвовал понятым в ОРМ «Проверочная закупка», предварительно досмотренному мужчине вручили деньги и они прибыли к табачному киоску в АДРЕС, где закупщик купил сигареты, выдал их полицейским. По результатам закупок составлялись соответствующие протоколы, он удостоверил их своими подписями.

Показаниями свидетеля ФИО24, понятого, сообщившего на предварительном следствии (т.4 л.д.226-229) то же, что и ФИО3 об обстоятельствах контрольных закупок 30 и 31 августа 2022 года. 30 марта 2023 года вновь участвовал понятым в таком же ОРМ, закупщик был досмотрен, ему вручили деньги и они прибыли АДРЕС где последний купил в табачном павильоне сигареты "Дав", выдал их полицейским, на пачках не было акцизных марок. По результатам ОРМ составлялись протоколы, он их подписал. 

Показаниями свидетеля ФИО25 на предварительном следствии (т.4 л.д.168-170) о том, что 10 июля 2023 года в табачной лавке в АДРЕС приобретал сигареты «Мальборо», на пачке отсутствовали какие-либо акцизные марки. Об этом сразу же сообщил полицейским.

Показаниями свидетеля ФИО26 на предварительном следствии (т.4 л.д.172-174) о том, что 13 июля 2023 года в табачной лавке АДРЕС приобретал сигареты «Корона», на пачке отсутствовали какие-либо акцизные марки. Об этом сразу же сообщил полицейским.

Показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии (т.4 л.д.176-179) о том, что 30 августа 2023 года участвовал в проверочной закупке, был предварительно досмотрен полицейскими, ему вручили деньги, на них он в АДРЕС купил два блока сигарет "Мальборо" и 2 пачки сигарет «Донской табак». Сигареты выдал полицейским. После этого вновь получил деньги от полицейских и в табачном павильоне в АДРЕС купил сигареты: две пачки "Опал", две пачки "БТ", две пачки "Погону", две пачки "Космос", две пачки "Филип Моррис", три пачки "Престиж", 4 пачки "Столичные".

Показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии (т.4 л.д.188-191) о том, что с 2016 года является индивидуальным предпринимателем, на АДРЕС у нее торговые точки по продаже табачной продукции. С 2017 года приняла на работу ФИО1 и поручила ему организацию работы этих точек.

Показаниями свидетеля ФИО27 на предварительном следствии (т.4 л.д.209-211) о том, что он с 2022 года сдавал подсудимому в аренду гаражный бокс НОМЕР в ГСК НОМЕР.

Показаниями свидетеля ФИО28 на предварительном следствии (т.4 л.д.217-219) о том, что руководит ... занимается реализацией табачных изделий в том числе и предпринимателю ФИО2 Когда ему стало известно о продажах на ее торговых точках немаркированных табачных изделий он обратился с заявлением в полицию.

Показаниями свидетеля ФИО29 на предварительном следствии (т.4 л.д.231-233) о том, что ее дочь ФИО30 состоит в браке с подсудимым, им она давала деньги, найденные при обыске, ФИО1 пользовался ее автомобилем «Хундай Акцент».

Исследованными в судебном заседании 

- рапортами полицейского (т.1 л.д.25-26) о задержании 3 августа 2023 года подсудимого в ходе ОРМ при обнаружении в гаражных боксах немаркированной табачной продукции;

- постановлениями руководителя подразделения полиции о передаче руководителю следственного органа результатов ОРД (т.1 л.д.28-43, 74-75, 90, 123-130, 146-147, 151-152);

- распоряжениями о проведении ОРМ (т.1 л.д.153);

- рапортами полицейских о проведении ОРМ (т.1 л.д.43-45, 56, 66, 86, 91-117, 119-122, 131-145, 148-150;

- постановлениями о проведении ОРМ (т.1 л.д.48-49, 76-77);

- протоколами личного досмотра участвующего в ОРМ лица, осмотра и пометки купюр, актами выдачи предметов от 30 марта 2023 года, 3 мая 2023 года, 30 августа 2023 года (т.1 л.д.50-53, 60-63, 78-85);

- справками экспертов о том, что представленные на исследование специальные марки для маркировки табачной продукции, изъятые в ходе ОРМ, изготовлены не производством предприятий "Гознак" или иным, выпускающим подобную продукцию (т.1 л.д.57-59, 69-70, 73, 87-89);

- актом обследования (т.1 л.д.154-157);

- протоколом осмотра гаражного бокса НОМЕР в ГСК НОМЕР на АДРЕС и припаркованном рядом автомобиле «Хундай» с государственным регистрационным знаком НОМЕР (т.1 л.д.158-170), в ходе которого обнаружено и изъято 1 500 пачек сигарет «Dove Platinum Compact»; 850 пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition»; 500 пачек сигарет «Dove Platinum»; 200 пачек сигарет «Корона Стиль»; 100 пачек сигарет «NZ Gold»; 50 пачек сигарет «Корона»; 50 пачек сигарет «Корона Слим 100»; 100 пачек сигарет «Kalipso Special Gold»; 370 пачек сигарет «Kalipso Gold»; 350 пачек сигарет «L&M Red Label»; 500 пачек сигарет «L&M Blue Label»; 300 пачек сигарет «BOND Street Premium»; 450 пачек сигарет «BOND Street Blue Selection»; 480 пачек сигарет «Корона Слим»; 40 пачек сигарет «Marlboro Micro Less Smell»; 120 пачек сигарет «Marlboro QUEEN Less Smell»; 220 пачек сигарет «Marlboro Crafted Gold»; 290 пачек сигарет «Столичные Классические»; 30 пачек сигарет «Максим Классический»; 150 пачек сигарет «Престиж Красный»; 300 пачек сигарет «Престиж Синий»; 650 пачек сигарет «Прима Дона»; 150 пачек сигарет «Winston Blue»; 250 пачек сигарет «Philip Morris Gold»; 100 пачек сигарет «Космос»; 40 пачек сигарет «Tron King Size Menthol»; 180 пачек сигарет «Cavallo Superslims Gum»; 95 пачек сигарет «Rhotmans», а также 67 листов с записями наименований табачной продукции и денежные средства в сумме 137 550 рублей, осмотренные следователем (т.2 л.д.1-9, 13-163, 198-204, т.3 л.д. 40-45), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.249-253, т.2 л.д.163-197, т.3 л.д.46-47, 64);

- протоколом обыска АДРЕС (т.1 л.д.177-184), в ходе которого в жилище ФИО1 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 486 600 рублей и паспорт транспортного средства НОМЕР на автомобиль «Хундай», принадлежащий ФИО29, осмотренные следователем (т.2 л.д.198-204, 224-240) и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.241-244);

- протоколом обыска АДРЕС (т.1 л.д.189-194), в ходе которого обнаружены и изъяты телефон «Самсунг» с сим-картой Теле2 с абонентским номером НОМЕР; карточки регистраций контрольно-кассовой техники НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР (расположенных на АДРЕС»); уведомление о постановке ФИО2 на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя; свидетельство НОМЕР о государственной регистрации ФИО31 в качестве индивидуального предпринимателя; договор аренды нежилого помещения АДРЕС, заключенный между ФИО32 (арендодатель) и ФИО2 (арендатор); осмотренные следователем (т.2 л.д.221-223, т.3 л.д.8-21), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 241, т.3 л.д.22);

- протоколом обыска торгового павильона на АДРЕС в ходе которого обнаружены и изъяты: 41 пачка сигарет «Престиж Синий», 26 пачек сигарет «Престиж Красный», 42 пачки сигарет «BOND Street Blue selection», 6 пачек сигарет «Marlboro Red»; 30 пачек сигарет «Marlboro Crafted Gold», 58 пачек сигарет «L&M Blue Label», 50 пачек сигарет «L&M Red Label», 110 пачек сигарет «BOND Street Premium», 22 пачки сигарет «BOND Red Selection», 7 пачек сигарет «Космос Синий», 32 пачки сигарет «Космос», 81 пачка сигарет «Winton Blue», 28 пачек сигарет «Стюардесса», 20 пачек сигарет «Столичные Классические», 55 пачек сигарет «Максим Классический», 10 пачек сигарет «BOND Street Blue Selection», 6 пачек сигарет «Poдопи», 17 пачек сигарет «Marlboro QUEEN Less Smell»; 82 пачки сигарет «Philip Morris Red», 73 пачки сигарет «Philip Morris Gold», 60 пачек сигарет «Marlboro Micro Less Smell», телефон «HONOR» с сим-картой оператора связи Теле-2 с абонентским номером НОМЕР, в котором обнаружены переписки, связанные с заказами табачной продукции в торговую точку на АДРЕСА у абонента с номером НОМЕР («Саша Работа»); денежные средства в сумме 56 500 рублей (Т.1 л.д. 198-201), осмотренные следователем (т.2 л.д.1-9, 13-163, 198-204, 214-219); приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.220);

- протоколом обыска АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты: 64 пачки сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 8 пачек сигарет «Marlboro QUEEN Less Smell», 5 пачек сигарет «Столичные Классические», 1 пачку сигарет «Philip Morris Blue», 1 пачку сигарет «BOND Street Blue Selection», 2 пачки сигарет «Космос», 2 пачки сигарет «Стюардесса»; денежные средства в сумме 300 рублей (Т.1 л.д. 205-206); осмотренные следователем (т.2 л.д.1-9, 198-204) и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.164-197);

- протоколом обыска АДРЕС в ходе которого обнаружены и изъяты: 60 пачек сигарет «Престиж Красный», 22 пачки сигарет «Престиж Синий», 106 пачек сигарет «Прима», 15 пачек сигарет «Петр 1 Черные», 35 пачек сигарет «BOND Street Blue Selection», 112 пачек сигарет «Philip Morris Gold», 98 пачек сигарет «Marlboro Crafted Gold», 85 пачек сигарет «Philip Morris Red», 46 пачек сигарет «BOND Street Premium», 24 пачки сигарет «Marlboro Queen Less Smell», 140 пачек сигарет «Marlboro Micro Less Smell», 100 пачек сигарет «Корона Стиль», 10 пачек сигарет «Корона Слим», 67 пачек сигарет «NZ Gold», 88 пачек сигарет «Корона Слим 100», 21 пачку сигарет «Корона», 85 пачек сигарет «NZ Black Power», 100 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 90 пачек сигарет «Kalipso Gold», 110 пачек сигарет «Dove Platinum», 2 пачки сигарет «Dove Platinum Compact», 36 пачек сигарет «L&M Red Label», 125 пачек сигарет «Максим Классический», 81 пачка сигарет «Winston Blue» 78 пачек сигарет «Стюардесса», 44 пачки сигарет «Столичные Классические», 50 пачек сигарет «Родопи», 4 пачки сигарет «Космос Синий», 30 пачек сигарет «Космос», денежные средства в сумме 82 350 рублей; три блокнота с рукописными записями с наименованиями и ценами на табачную продукцию; тетрадь с указанием сумм прихода, расхода и выручки с 23 марта по 2 августа (год не указан) (т.1 л.д. 210-213); осмотренные следователем (т.2 л.д.13-163, 198-204, т.3 л.д.23-27) и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.164-197, т.3 л.д. 28-30);

- протоколом обыска гаражного бокса НОМЕР в ГСК НОМЕР на АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты: 1 000 пачек сигарет «Корона»; 500 пачек сигарет «Корона Стиль»; 500 пачек сигарет «Корона Слим»; 1 000 пачек сигарет «NZ Black Power»; 500 пачек сигарет «NZ Gold»; 500 пачек сигарет «Корона Слим 100», 400 пачек сигарет «Стюардесса»; 500 пачек сигарет «Philip Morris Gold»; 500 пачек сигарет «Максим Классический»; 500 пачек сигарет «Winston Blue»; 500 пачек сигарет «Kalipso Special Gold»; 500 пачек сигарет «TU-134»; 150 пачек сигарет «Tron King Size Menthol» (т.1 л.д. 217-221); осмотренные следователем (т.2 л.д.13-163);

- протоколом обыска павильона АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты: 26 пачек сигарет «Престиж Красные», 15 пачек сигарет «Престиж Синий», 4 пачки сигарет «Космос», 42 пачки сигарет «Dove Platinum Medium Edition»; 3 пачки сигарет «Dove Platinum»; 104 пачки сигарет «Dove Platinum Compact»; 14 пачек сигарет «Kalipso Special Gold»; 3 пачки сигарет «Kalipso Gold»; 44 пачки сигарет «Корона Слим»; 25 пачек сигарет «Корона Слим 100»; 42 пачки сигарет «NZ Black Power»; 20 пачек сигарет «Tron King Size Menthol»; 64 пачки сигарет «Столичные Классические», 14 пачек сигарет «Pодопи», 17 пачек сигарет «Стюардесса»; денежные средства в сумме 53 400 рублей (Т.1 л.д. 225-228); осмотренные следователем (т.2 л.д.13-163, 198-204) и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.164-197);

- протоколом обыска торгового павильона АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты: 37 пачек сигарет «BOND Street Premium», 20 пачек сигарет «Marlboro Crafted Gold», 50 пачек сигарет «Marlboro QUEEN Less Smell»; 40 пачек сигарет «Marlboro Micro Less Smell»; 90 пачек сигарет «Корона»; 50 пачек сигарет «Kalipso Gold»; 43 пачки сигарет «Корона Стиль»; 70 пачек сигарет «Dove Platinum Compact»; 40 пачек сигарет «Kalipso Special Gold»; 35 пачек сигарет «NZ Gold»; 10 пачек сигарет «NZ Black Power»; 91 пачка сигарет «Прима», 82 пачки сигарет «Престиж Красный», 90 пачек сигарет «Престиж Синий»; телефон «IPhone 11» с сим-картой оператора связи «Теле-2» с абонентским номером НОМЕР; денежные средства в сумме 54 000 рублей (Т.1 л.д. 232-235); осмотренные следователем (т.2 л.д.1-9, 198-204) и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.164-197)

- протоколом обыска торгового павильона «АДРЕС»), в ходе которого обнаружены и изъяты: 30 пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 46 пачек сигарет «Родопи», 19 пачек сигарет «Стюардесса», 32 пачки сигарет «BOND Red Selection», 41 пачка сигарет «Петр 1 Черные», 58 пачек сигарет «Philip Morris Red», 58 пачек сигарет «Максим Классический», 54 пачки сигарет «BOND Street Premium», 67 пачек сигарет «Прима», 12 пачек сигарет «Стюардесса», 67 пачек сигарет «Престиж Красные», 89 пачек сигарет «Престиж Синий», 55 пачек сигарет «L&M Blue Label», 70 пачек сигарет «L&M Red Label», 30 пачек сигарет «Столичные Классические», 35 пачек сигарет «BOND Street Blue Selection», 13 пачек сигарет «Opal», 11 пачек сигарет «Космос Синий», 105 пачек сигарет «NZ Black Power»; 67 пачек сигарет «Корона Слим 100»; 6 пачек сигарет «Marlboro Gold», 60 пачек «Marlboro Micro Less Smell»; 30 пачек сигарет «NZ Gold»; 69 пачек сигарет «Корона Стиль»; 40 пачек сигарет «Корона», 60 пачек сигарет «Kalipso Special Gold»; 64 пачки сигарет «Winston Blue Label», 42 пачки сигарет «Marlboro QUEEN Less Smell»; 73 пачки сигарет «Корона Слим»; 33 пачки сигарет «Dove Platinum Compact»; 33 пачки сигарет «Dove Platinum», денежные средства в сумме 43 350 рублей; товарно-транспортные накладные АО ТК «Мегаполис», ООО «СНС-Холдинг», ТД «Время», подтверждающие приобретение индивидуальным предпринимателем ФИО2 легальной табачной продукции и рабочая тетрадь с записями о приходе, расходе, выручке с 12 марта по 3 августа (т.1 л.д. 239-242), осмотренные следователем (т.2 л.д.13-163, 198-204, т.3 л.д.1-6) и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.164-197, т.3 л.д.7);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО18 её телефона «REDMI» и принадлежащего ФИО1 телефона «IPhone», содержащим переписку в мессенджере «Телеграмм» о приобретении табачной продукции и подписки на каналы «Сигашоп сигареты оптом РФ», «Ural Smoke Челябинск», «Смок опт 74», где к продаже предлагается табачная продукция (т.1 л.д.245-248), осмотренные следователем (т.2 л.д. 224-240) и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.241-244, т.5 л.д.37);

- постановлением о помещении на хранение на депозитный счет ОМВД России по городу Миассу Челябинской области денежных средств в сумме 624 150 рублей, изъятых у ФИО1, и 291 900 рублей, изъятых в торговых павильонах индивидуального предпринимателя ФИО2 (т.2 л.д.205-209);

- заключениями экспертиз (т.3 л.д.143-144, 163-164, 181-182, 192-193, 197-198, 211-212, 216-218, 229-230, 234-235, 239-240, т.4 л.д.19-21, 31-32, 36-37, 51-52, 56-57, 67-68, 72-73), согласно которым вещества, в представленных на исследования сигаретах, изъятых 3 августа 2023 года в ходе обысков, являются частицами растений табака; 

- заключениями экспертов (т.3 л.д.149-152, 157-159, 170-177, 186-188, 203-206, 222-225, 245-249, т.4 л.д.7-15, 25-27,61-63), согласно которым представленные на экспертизу федеральные специальные марки, имеющие маркировочные обозначения, изготовлены не предприятием, имеющим право на выпуск ФСМ данной категории; часть бланков ФСМ выполнены способом плоской офсетной печати, а часть - имитированы двумя способами: все изображения (кроме номера) выполненным способом плоской офсетной печати, а изображения номера выполнены цветной струйной печатью; 

- протоколом выемки у инспектора по исполнению административного законодательства ФИО33 административного дела № 290 по заявлению руководителя филиала ...» ФИО28 о реализации немаркированной табачной продукции в торговых точках индивидуального предпринимателя ФИО2, в отношении которой прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.12 КоАП РФ, (т.3 л.д.110-113, 114-116, 117-137);

- протоколом осмотра диска, полученного в ходе ОРМ, содержащего 14 фотографий, в том числе с изображениями павильона «Табачная лавка», на крыльце которого стоит ФИО1, он же выходит из павильона с коробкой в руках, стоит с коробкой в руках возле автомобиля, указанный автомобиль с открытым багажником припаркован возле гаражных боксов, рядом с ним стоит подсудимый (т.3 л.д.32-38), диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.39);

- протоколами осмотров дисков с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров, снятии информации с технических каналов связи», проведенного в отношении ФИО1, содержащего разговоры подсудимого с ФИО17, ФИО21, ФИО14 о табачной продукции, её наличии и приобретении; а также с абонентом НОМЕР, предупреждающего подсудимого о проводимой проверки в магазине, реализующей немаркированную табачную продукцию (т.3 л.д.65-68, 100-102), диски приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.69-70, 103-105);

- протоколом осмотра дисков по результатам ОРМ «Проверочная закупка», содержащей видеозапись проверочной закупки АДРЕС 7 пачек табачной продукции, на каждой пачке которой имеются наклейки в виде специальных марок для маркировки табачной продукции, и ОРМ «Наблюдение», содержащей фотографии мужчины с пачками сигарет «Marlboro», «Корона», на которых отсутствуют специальные акцизные марки, также фотографии мужчины с коробкой в руках возле багажника автомобиля «Хундай» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, входящего и выходящего из помещения «АДРЕС», перегружающего коробку из указанного автомобиля в торговый павильон и гаражный бокс, осмотренные следователем (т.3 л.д. 106-107, т.4 л.д.235-247), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д.108, т.4 л.д.226, 248-250).

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, обстоятельства которого суд устанавливает из последовательных и непротиворечивых показаний свидетелей, которые нашли полное подтверждение и в исследованных материалах уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает; ФИО1 не оспаривает правдивость показаний свидетелей.

Основным объектом преступного посягательства рассматриваемого преступления являются финансовые интересы государства, дополнительным объектом – добросовестная предпринимательская деятельность и законные права потребителей. Предметом посягательства являются товары, продукция, которые подлежат обязательной маркировке марками акцизного сбора, специальными марками и знаками соответствия, защищенными от подделок. 

Как указано выше, в соответствии с п.5 ст.4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, однако подсудимый нарушил указанное положение.

Федеральным законом №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях сокращения потребления табака, предусмотрены ценовые и налоговые меры, направленные на сокращение спроса на табачные изделия.

Учитывая охраняемые законом интересы государства и граждан, защиту этих интересов посредством установления уголовной ответственности, суд приходит к выводу об обоснованности расчета стоимости немаркированной табачной продукции, исходя из рыночной стоимости предмета преступного посягательства, и определяет ее в соответствии с заключением товароведческой экспертизы, которой установлена рыночная стоимость изъятой немаркированной табачной продукции по каждому наименованию с учетом налоговых сборов.

Стоимость предмета преступного посягательства составила 2 494 632 рубля, что в соответствие с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Оценивая все исследованные по делу доказательства, действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 171.1 ч. 6 п. «б» УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Рапорт следователя (т.1 л.д.27) не содержит сведений, подлежащих доказыванию по уголовному делу, в связи с чем суд исключает его из числа доказательств.

При назначении в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ подсудимому вида и размера наказания за совершение умышленного оконченного тяжкого преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние, 

активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что суд устанавливает из предоставления полицейским доступа для осмотра автомобиля и гаражного бокса, откуда изъята табачная продукция, ослабленное состояние здоровья, ....

Суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, кредитные обязательства, занят трудом, положительно охарактеризован.

Исходя из изложенного, характера и степени общественной опасности рассматриваемого преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, его материального и семейного положения, влияния назначенного наказания на его исправление и жизнь его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Разрешая вопрос о возможности применения положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ, суд, оценив данные о личности подсудимого, исходя из степени общественной опасности преступления, а также закрепленного в ст.6 УК РФ принципа справедливости, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, не находит оснований для применения данных норм в отношении ФИО1; назначение более мягкого наказания или ниже низшего предела, установленного санкцией, изменение категории преступления на более мягкую не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений и его исправлению.

Размер штрафа устанавливается с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, его семьи, возможности получения им заработной платы, иного дохода, наличия у ФИО1 постоянного заработка, иждивенца. При этом суд считает необходимым применить к подсудимому положения ч.2 ст.398 УПК РФ и предоставить рассрочку уплаты штрафа на десять месяцев.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению ФИО1 и предупредит совершение им новых преступлений.

До исполнения приговора в части назначенного наказания оснований для снятия ареста на денежные средства, изъятые у подсудимого в сумме 624 150 рублей, нет. 

Необходимости в сохранении ареста на денежные средства, изъятые у ФИО2 в сумме 291 900 рублей, не имеется, он подлежит снятию.

Признанными вещественными доказательствами табачную продукцию, тетрадь, блокноты, записи, этикетку от сигарет надлежит уничтожить; телефоны, документы, монеты, возвращенные собственникам, – оставить им же, диски – в деле.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

Предоставить осужденному ФИО1 рассрочку исполнения настоящего приговора о взыскании штрафа на срок десять месяцев по сорок тысяч рублей ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить.

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 624 150 (шестьсот двадцать четыре тысячи сто пятьдесят) рублей, изъятые у ФИО1 (т.5 л.д.52), находящиеся на хранении на депозитном счете ОМВД России по городу Миассу, сохранить до исполнения приговора в части назначенного штрафа. 

Арест на денежные средства в сумме 219 900 (двести девяносто одна тысяча девятьсот) рублей, изъятые у ФИО2, находящиеся на хранении на депозитном счете ОМВД России по городу Миассу (т.5 л.д.52-54) - снять. 

Реквизиты для зачисления сумм штрафа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области; ИНН 

<

***>; КПП 745301001; наименование банка получателя средств - Отделение Челябинск Банка России/УФК по Челябинской области город Челябинск; номер счета банка получателя средств 40102810645370000062; номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900, БИК банка получателя средств (БИК УФК) 017501500; КБК 188 1 16 03121 01 0000 140; ОКТМО 75701000, УИН 18857424010260004596. 

Вещественные доказательства: 

- табачная продукция в 1 469 пачках, изъятая в торговом павильоне АДРЕС табачная продукция в 748 пачках, изъятая в торговом павильоне АДРЕС табачная продукция в 437 пачках, изъятая в торговом павильоне АДРЕС табачная продукция в 7 050 пачках, изъятая в гаражном боксе НОМЕР в ГСК НОМЕР (АДРЕС), табачная продукция в 1 864 пачках, изъятая в торговом павильоне АДРЕС табачная продукция в 83 пачках, изъятая в магазине АДРЕС), табачная продукция в 856 пачках, изъятая в торговом павильоне (АДРЕСА), табачная продукция в 8 415 пачках, изъятая в гаражном боксе НОМЕР в ГСК НОМЕР (АДРЕС) и в припаркованном возле него автомобиле «Хундай», табачная продукция в 43 пачках, приобретенная в ходе ОРМ «Проверочные закупки», три блокнота, тетрадь, 67 листов с записями, этикетку от сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Миассу Челябинской области (т.2 л.д.164-173, 195-197, т.3 л.д.28-30, 46-47, 58, 64, 108), - уничтожить;

- телефоны «REDMI», «IPhone11», «HONOR», «Samsung», «IPhone», с установленными в них сим-картами, возвращенные ФИО14, ФИО19, ФИО18, ФИО2, ФИО1 (т.2 л.д.220, т.5 л.д.37), - оставить у них же, освободив от обязанности по хранению;

- товарно-транспортные накладные, рабочая тетрадь, карточки регистрации контрольно-кассовой техники, уведомления о постановке на учет в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, договор аренды нежилого помещения, возращенные ФИО2 (т.3 л.д.7, 22), - оставить у неё же, освободив от обязанности по хранению;

- три монеты Банка России номиналом 10 рублей, возвращенные МРО №2 УУР ГУ МВД России по Челябинской области (т.3 л.д.60-61), - оставить там же, освободив от обязанности по хранению;

- оптические диски, хранящиеся в деле (т.3 л.д.69-70, 103-105, т.4 л.д.226, 249, 250), - оставить в деле;

- административное дело № 290, возбужденное по заявлению представителя ...», возвращенное в ОМВД России по городу Миассу Челябинской области (т.3 л.д.138), - оставить там же, освободив от обязанности по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий